
i'" 

iMMI:DIATA ESECUTiViTÀ 

La presente deliberazione viene affissa ________ all'Albo Pretorio per ri11lanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. Ai f del -------

OGGETTO: Attivazione dell'Osservatorio Provinciale dei Rifiuti (OPR) ai sensi 
dell' Art.lO comma 5 della legge 23 marzo 2001 n.93. 
POR Campania 2000/2006 Mis. 1.7 azione c. Approvazione progetto esecutivo. 

L'anno duemilasei il giorno LUJtto del mese di~ b~ a 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunt Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MAS1"ROCI-N€tt:JE ---1fice Preside! Ile 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRI ELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore ASS1'TLVTE 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione d.el Segretario Generale Dott. Gianc'au)dir IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE: dotto Carlo petriella~~ 

LA GIUNTA 

presso la 

VISTA la proposta avanzata dal Settore Pianificazione Territoriale che qui appresso viene trascritta. 

Premesso che: 
l'istituzione degli OPR è stata prevista dall'Art.IO comma 5 della legge 23 marzo 2001 n.93 
"Disposizioni in campo ambientale", che ha stabilito un definitivo riconoscimento del ruolo 
delle Province come "regolatrici" delle attività di gestione dei rifiuti, ente territorialmente 
intermedio al quale il DLgs. 22/97 affida compiti rilevanti di pianificazione,programmazione 
e controllo; 

con delibera di G.P. n.278 del 6 maggio 2005 è stato istituito l'Osservatorio Provinciale dei 



rifiuti (OPR) della Provincia di Benevento; 

è urgente ed indispensabile provvedere all' organizzazione e al funzionamento della struttura 
OPR, a cui sono attribuiti, tra l'altro, le seguenti funzioni: 

• Verifica dell' attuazione del Piano Provinciale di Gestione dei Rifiuti; 
• Completamento del Piano Provinciale di Gestione Rifiuti; 
• Campagna di comunicazione, organizzazione di convegni e seminari; 
• Verifica dello stato di attuazione degli obbiettivi di raccolta differenziata; 
• Monitoraggio sull'andamento della produzione, raccolta, recupero, riciclaggio e smaltimento 

delle varie tipologie di rifiuti ed i costi relativi; 
• Elaborazioni ed analisi dei dati raccolti; 
• Supporto tecnico ed informativo ai Comuni e soggetti coinvolti nella gestione dei Rifiuti; 
• Informazioni ai cittadini ed alle imprese sulle aziende autorizzate al ritiro di particolari 

tipologie di rifiuti urbani, rifiuti speciali e pericolosi; 

La Regione Campania con nota acquisita al Prot. Gen. n.17273 del 26/07/2005 avente ad 
oggetto: POR Campania 2000/2006 Misura 1.7 azione c. "Attivazione degli Ambiti Territoriali 
Ottimali e dei relativi piani di gestione e trattamento", ha comunicato a questo Ente di aver 
destinato l'importo di € 500.000,00 utilizzabile per gli interventi di redazione dei Piani di gestione 
provinciali; acquisto di attrezzature, anche informatiche, per il monitoraggio e le attività di controllo 
previste dalla normativa vigente in materia di rifiuti; realizzazione di "sportelli" e centri di 
supporto, coordinamento e disseminazione delle esperienze, nonché definizione di modelli di 
sistemi di tariffazione puntuale. 

Al fine di procedere alla formale assegnazione del citato contributo, questo Ente doveva far 
pervenire alla Regione formale richiesta del contributo con annessa progettazione preliminare degli 
interventi da realizzare; 

con nota Prot. n. 7843 del 4/08/2005 questo Ente ha ottemperato a quanto richiesto; 

la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 927 del 28.12.2005, ha approvato il progetto 
preliminare presentato da questo Ente per interventi di cui all'azione c. Misura 1.7 per l'importo di 
€ 500.000,00, richiedendo il progetto esecutivo entro il 28/02/2006; 

Accertato che tale attività per la sua specificità .t:lecessita della prestazione di professionalità 
particolarmente esperte in tale comparto e in possesso di adeguata esperienza nella gestione rifiuti 
non disponibili nella struttura dell'Ente, oltretutto già gravata di un notevole carico di lavoro e 
quindi non in grado di assolvere agli ulteriori adempimenti previsti dalla istituzione dell'OP~; 

Ravvisata la necessità di promuovere ogni utile iniziativa per il raggiungimento dell'obiettivo 
prefissato dall'Ente e di avvalersi per l'espletamento delle attività di funzionamento dell'OPR di 
personale esterno assunto con contratto biennale a progetto; 

Per tutte le motivazioni sopraesposte, questo Settore avvalendosi della collaborazione dell'Ing. 
Antonio Limatola, esperto in informatica e gestione rifiuti, ha redatto il progetto esecutivo per 
l'attivazione dell'Osservatorio Provinciale dei Rifiuti presso gli Uffici Provinciali di Largo 
G.Carducci,4 - Benevento; 

Il pro getto esecutivo è allegato alla presente delibera quale parte integrante, si riporta di seguito il 
quadro economico riepilogativo della spesa: 

-



ACQUISTO LICENZE SOFTWARE € 3.000,00 20% € 3.600,00 
ATIIVITA' DI ASSISTENZA ALL'AVVIAMENTO DEL € 9.000,00 20% € 10.800,00 
SISTEMA 
ATIIVITA' DI ASSISTENZA ALL'ESERCIZIO DEL € 12.500,00 20% € 15.000,00 
SISTEMA 
ASSUNZIONE PERSONALE (5 CONTRATII € 192.198,00 € 192.198,00 
BIENNALI A PROGETIO) 
FORMAZIONE DEL PERSONALE (UTENTI E € 17.000,00 € 17.000,00 
GESTORI) 
EMISSIONE DEL RAPPORTO RIFIUTI (2 ANNI) 

- Elaborazione grafica € 8.000,00 20% € 9.600,00 
- Stampa 2000 copie del documento € 9.000,00 20% € 10.800,00 

Sub-totale € 387.698,00 € 423.398,00 

SOMME A DISPOSIZIONE: 
spese tecniche, pubblicazioni, commissioni e spese € 45.060,00 20% € 54.072,00 
generali 
IMPREVISTI € 18.775,00 20% € 22.530,00 
TOTALE € 451.533,00 € 500.000,00 

di onerare il Dirigente del Settore preposto per tutti gli adempimenti consequenziali, ivi compreso la 
formulazione dei bandi di gara mediante pubblico incanto; 

di prendere atto che il progetto esecutivo è stato redatto dal gruppo di lavoro individuato dal 
Dirigente del Settore con il supporto dell'Ing. Antonio Limatola esperto informatico e gestione 
rifiuti; 

Il Responsabile del Procedimento è l'ing. Gennaro Fusco, Funzionario dell'Ente Provincia; 

di inviare copia della presente delibera, unitamente ai bandi di gara, alla Regione Campania, per 
l'emissione del decreto di ammissibilità a finanziamento. 

di dare alla presente delibera l'immediata esecutività. 



IL SEGRETARIO,!}, ERALE 
(Dr. Gianclaud~ LLA) 

N.$p Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BE.N~.. .. 2BB~ 2, 7 FEB~ ~jJLJ 
IL SSO 

===========================.' 
La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data l ""ti OJ e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.V. - D. Lgs.vo 1 .8.2000, n.267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 dell'art.124 del 
T.V. - D Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

====- ==~_-===========:::=====================;;~;;'2::3.~è~b&=== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno 
------~~~~~+-, 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------
Benevento lì, 

t-t------'-~t-~--

SETTORE 1·1 t ______ pro. n. ______ _ 

Revisori dei Conti ~ il pro!. n. _____ _ 

;X Nucleo di Valutazione~ , ) ~ b il prot. n. _____ _ 

~~H~~%Mb 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. . . .,... .. , .•... , .. ,. ..... 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento,lì ......... ............. . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

SEDE 

Oggetto: Delibera Giunta Prov.le N. 117 del 24.2.2006 ad oggetto: "ATTIVAZIONE 
DELL'OSSERVATORIO PROVINCIALE DEI RIFIUTI (OPR) AI SENSI 
DELL'ART. lO, COMMA 5 DELLA LEGGE 23 MARZO 2001, N. 93 - POR 
CAMPANIA 2000/2006 MIS. 1.7 AZIONE C. - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO".-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 



V oci di spesa Importo IVA Totale 
ACQUISTO HARD W ARE 

- n° 2 server € 35.000,00 200/0 € 42.000,00 
- nO 5 Postazione PC completa € 6.000,00 20% € 7.200,00 

PROGETT AZIONE E SVILUPPO SOFTW ARE 
- Analisi preliminare esigenze 
- Sviluppo software di gestione database 
- Progettazione e sviluppo interfacce di 

backend per il popolamento del database 
- Progettazione e sviluppo applicazioni ed 

algoritmi di elaborazione dati 
- Progettazione e sviluppo applicazioni per web 

pubblishing 
- Progettazione e sviluppo applicazione 

"Gestione SMS" con platfond di 150.000 
messaggI 

- Progettazione e sviluppo layout grafico per il 
sito web 

- Realizzazione sito web per l'iniziativa 
- Installazione e configurazione dei due server 

con relativa messa in opera presso datacenter 
- Istallazione, messa in opera e tuning delle 

parti applicative su server 
- Formazione 
- Garanzie 
- Schede di sintesi € 96.000,00 20% € 115.200,00 

ACQUISTO LICENZE SOFTW ARE € 3.000,00 20% € 3.600,00 
ATTIVITA' DI ASSISTENZA € 9.000,00 20% € 10.800,00 
ALL' A VVIAMENTO DEL SISTEMA 
ATTIVITA' DI ASSISTENZA ALL'ESERCIZIO € 12.500,00 20% € 15.000,00 
DEL SISTEMA 
ASSUNZIONE PERSONALE (5 CONTRATTI € 192.198,00 € 192.198,00 
BIENNALI A PROGETTO) 
FORMAZIONE DEL PERSONALE (UT'ENTI E € 17.000,00 € 17.000,00 
GESTORI) 
EMISSIONE DEL RAPPORTO RIFIUTI (2 ANNI) 

- Elaborazione grafica € 8.000,00 20% € 9.600,00 
- Stampa 2000 copie del documento € 9.000,00 20% € 10.800,00 

Sub-totale € 387.698,00 € 423.398,00 

SOMME A DISPOSIZIONE: 
spese tecniche, pubblicazioni, commissioni e spese € 45.060,00 20% € 54.072,00 
generali 
IMPREVISTI € 18.775,00 20% € 22.530,00 
TOTALE € 451.533,00 € 500.000,00 -



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì --------
IL DIRIGENTE DE 

FINANZE E CONTROLLO C 
ETTORE 

OMICO 

LA GIUNTA 

su relazione dell' Assessore dott. Carlo Petriella a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

Di approvare il progetto esecutivo per l'attivazione dell'Osservatorio Provinciale dei Rifiuti (OPR) 
ai sensi dell' Art. l 0, comma 5 della Legge 23 marzo 2001, n. 93 il cui quadro di spesa è il seguente: 

Voci di spesa Importo IVA Totale 
ACQUISTO HARDWARE· 

- n° 2 server € 35.000,00 20% € 42.000,00 
- n° 5 Postazione PC completa € 6.000,00 20% € 7.200,00 

PROGETTAZIONE E SVILUPPO SOFTWARE 
- Analisi preliminare esigenze 
- Sviluppo software di gestione database 
- Progettazione e sviluppo interfacce di 

backend per il popolamento del database 
- Progettazione e sviluppo applicazioni ed 

algoritmi di elaborazione dati 
- Progettazione e sviluppo applicazioni per web 

pubblishing 
- Progettazione e sviluppo applicazione 

"Gestione SMS" con platfond di 150.000 
messaggi 

- Progettazione e sviluppo layout grafico per il 
sito web 

- Realizzazione sito web per l'iniziativa 
- Installazione e configurazione dei due server 

con relativa messa in opera presso 
datacenter 

- Istallazione, messa in opera e tuning delle 
parti applicative su server 

- Formazione 
- Garanzie € 96.000,00 200/0 € 115.200,00 
- Schede di sintesi 


